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Karibien

Drömmen om att segla i Västindien 
blev verklighet på en äkta fullriggare
mellan ”Treasure islands”.

Det blev dagar fyllda med vindstark 
segling, mäktig dykning och flera goda 
strandhugg.

Och på ön Saint Barthelemy, den 
gamla svenska kolonin, vårdar frans-
männen ömt de blågula traditionerna.

SKEPP
O’HOJ!
KRYSSA I
KARIBIEN
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S
aint Marteen – Karibien.

Det är sen eftermiddag när jag äntrar 
den svenskägda fullriggaren Star 
Clipper i Philipsburgs hamn. Den 

praktfulla fyrmastaren ska bli min bostad och 
flytande semesterplats under de kommande 
sju dygnen, för en seglats mellan ”Treasure 
Islands” – åtta färgstarka öar i den östra delen 
av arkipelagen. Med namn som Anguilla, Vir-
gin Gorda, Norman Island, Tortola, Jost van 
Dike, St Kitts och St Barth är det lätt att bli 
entusiastisk och drömmande. I synnerhet med 
tanke på den sistnämnda ön, som ju faktiskt 
var svensk koloni mellan åren 1785– 1878.

Skeppet ägs av Monacobaserade svensken 
Mikael Krafft, som låtit bygga tre stora segel-
fartyg enligt gammal 1800-talstradition. Han 
har skapat världens enda kryssningsrederi med 
enbart fullriggare i klassisk anda. Affärsidén 
är just att erbjuda ett exklusivare alternativ till 
de jättelika amerikanska kryssningsfartygen.

Äventyret började för min del med en natt i 
Mullet Bay på Sint Marteen – som är den hol-
ländska halvan av den gröna och bergiga ön. 
Andra halvan – Saint Martin – är fransk. 

Denna märkliga hybrid, klart mindre än 
Fårö, är världens minsta territorium som delas 
mellan två forna kolonialmakter.

Jag hann med både strandliv och nattsudd 
efter ankomsten med eftermiddagsplanet från 
Paris. Hotellet låg granne med flygplatsen, 
med öns mest spektakulära strand mitt emel-
lan. En guldgul sandig beach, som i princip är 
en förlängning av landnings- och startbanan, 
och med sniffande Boeings tätt ovan solande 
turister. Lite längre bort på Malibu Beach åt 

jag en delikat jerk chicken med mangosalsa 
och avocadosallad för tre us-dollar, tillagad av 
Rosie och Lou, som har ett litet skjul direkt på 
stranden.

–They are the best chef ś on the island. 
And you can t́ eat better and cheaper, påstod 
en äldre färgad man med stora rastaflätor.

Jag drack en immande kall Carib – ljus 
lokal lageröl – till det heta käket. En perfekt 
kombination. Och denna förmiddag blev det 
en shoppingrunda i taxfree-paradiset Philips-
burg, där jag fyndade både dykklocka och 
iPod. I stan trängs juvelbutiker med elektronik 
och billiga kläder. Promenaden från centrum 
till hamnen och båten tog inte mer än knappa 
halvtimmen.

Vi är drygt ett hundratals passagerare – en 
salig blandning av nordamerikaner förstås samt 
en hel del européer – som mönstrat på skeppet 
och lämnat in våra pass. Efter några timmar 
stävar fartyget ut från den harmoniska buk-
ten med turkosblått skimrande vatten, medan 
vi sippar på färgglada romdrinkar och ivrigt 
kommenterar både skepp och omgivning.

Jag som aldrig trott mig att boka en kryss-
ning i vare sig Medelhavet eller Karibien. Att 
segla på egen hand, med goda kamrater, vore 
egentligen det självklara förstahandsvalet.

Men så fick jag höra talas om detta fartyg, 
som är mer av en stor segelyacht än ett traditio-
nellt kryssningsfartyg.

Längre ut i bukten ligger de riktigt stora 
kryssningsfartygen, som tar upp mot ett par 
tusen passagerare.

–Vi vill att våra gäster ska känna som om 
de bor på sitt eget alldeles högst privata skepp, 

säger kapten Brunon från Polen, där han står 
på fördäck i klanderfri vit uniform för att för-
säkra sig om att seglen hissas på bästa sätt.

Han suckar och skakar på huvudet när vi 
passerar jumbobåtarna.

–Där är det storleken som gäller – och 
anonymiteten. Det är märkligt att så många 
lockas av den typen av kryssande.

Brunon är seglingsfantast och pratar ly-
riskt om sitt arbete.

–Att vara kapten för en fullriggare är en 
pojkdröm som blivit uppfylld, säger han och 
ler stort, samtidigt som han berättar att det 
krävs hela 14 besättningsmän och tre officerare 
för att sätta segel.

Flera av passagerarna är också gamla seg-
lare, som tagit med sina äkta hälfter, och får 
självklart hjälpa till när seglen ska sättas.

–Och det är verkligen ett riktigt segelfar-
tyg, med helt fantastiska egenskaper, säger 
han stolt samtidigt som vinden fyller seglen 
och ger fartyget en ordentlig skjuts framåt.

Hela proceduren sker till tonerna av pam-
pig klassisk musik, som för att förstärka det 
högtidliga tillfället.

Jag står kvar en lång stund på fördäck och 
bara njuter av aftonbrisen innan det är dags att 
knalla ner till den väntande middagen.

I matsalen är det teak och mahogny som 
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gäller – samt ”smart casual”, som dress code. 
Och inga fasta platser, utan det är bara att slå 
sig ner där det finns utrymme.

Jag delar bord med Victor och hans fru 
Mariah från Oregon. Han är en av de många 
seglingsentusiasterna, som belåtet fått hjälpa 
till med seglingsbestyren.

–Jag är helt blind, men det spelar ingen 
roll. Det räcker gott att få känna fartygets 
rörelser i kroppen, höra ljuden av seglen som 
slår och känna vinden i ansiktet, säger han 
eftertänksamt.

–Dessutom får Mariah hjälpa mig att hitta 
rätt i alla trixiga trappor och korridorer.

Suwarno från Indonesien är vår förträff-
lige servitör under middagen, som blir en ren 
orgie i fisk och skaldjur. Hummer, havskräf-
tor, musslor, jätteräkor och sushi, tillsammans 
med en flaska sauvignon blanc i stilfull ishink. 
Dessertbordet lockar sedan med både färska 
tropiska frukter, citronsorbet, cremè brulée 
och tiramisu.

Varje kväll serveras en à la carte-meny, där 
man som gäst fritt väljer ur matsedeln. För 
maten ingår i kryssningspriset – både frukost, 
lunch, eftermiddagsbuffé och middag.

Lite barhäng får avsluta kvällen, till toner-
na av pianisten Csaba från Ungern. Alberto 
bakom bardisken, som just serverat mig en 
Cosmopolitan, berättar att det verkligen rör 
sig om en mångkulturell besättning.

–Vi är ett 20-tal nationaliteter, med folk från 
bl a Spanien, Italien, Sverige, Malayisa, Chile 
och Indien. Ett slags resande teatersällskap.

Nästa morgon väntar Anguilla – en platt 
ö – tidigare brittisk koloni med fantastiska 
kritvita och milslånga sandstränder. Enligt 
guideboken en semesterfavorit för både Janet 
Jackson och Brad Pitt.

Star Clipper lägger sig för ankar i Road Bay 
och för dem som vill in och upptäcka ön på 
egen hand är det bara att hoppa på ”tendern” 
– motorbåten som går från skeppet in till ham-
nen med regelbundenhet.

Jag ägnar dagen åt snorkling på Sandy 
Island – en liten ö som dessutom är marin 
nationalpark. Blir skjutsad i en ruggigt snabb 

zodiac av Ludvig från Stockholm, tillsammans 
med en handfull andra vattenentusiaster. Han 
har hand om sportaktiviteterna på båten, till-
sammans med kompisen Erland, och storm-
trivs på Star Clipper.

–Att få ägna sig åt vattenskidor, surfing, 
kajak och snorkling på arbetstid är kanon. 
Bättre än så här kan jag inte ha det.

Ludvig har ett kontrakt på åtta månader 
och ska sedan resa vidare jorden runt.

Sandy Island har klar Robinson Cru-
soe-känsla. Ön domineras av sandstranden 
kompletterad av några få vajande palmer, ett 
skeppsvrak och ett litet vind- och solskydd av 
palmblad och bambu.

Här är vattnet kristallklart och snork-
lingen suverän. Jag tillbringar flera timmar i 

vattnet tillsammans med koraller och färggla-
da akvariefiskar. Höjdpunkten blir en härligt 
fet muräna som girigt gapar efter mera när jag 
närmar mig.

Dagen blir till afton och vi seglar vidare 
mot British Virgin Islands och ön Virgin 
Gorda, som Columbus upptäckte under sin 
andra resa till den nya världen 1493.  Ön är en 
halvmåneformad skönhet med spektakulära 
granitformationer, får vi veta av vår ”cruise-
director” Frédéric, som flitigt flörtar med de 
kvinnliga passagerarna.

Vi bjuds på en praktfull solnedgång och de 
som vill har möjlighet att klättra upp i utki-
ken i en av de väldiga masterna, för att njuta 
av vyerna. Utomhusbaren på mittdäck är den 
självklara mötesplatsen. Här smuttas det på 
drajor, tonics och regnbågsfärgade romdrin-
kar före middagen.

Kitty och Trish, mor och dotter från New 
York fnittrar förtjust vid bardisken. Kitty är 
gammal tävlingssimmerska, men har lagt av 
på äldre dar.

–Nu ägnar jag mig mest åt snorkling och 
utflykter med snabba båtar, skrattar 87-åring-

en som var uttagen till OS i Berlin 1936, men 
som vägrade åka på grund av Hitler.

–Nu har jag två konstgjorda höftkulor, 
ischias och ledvärk, men jag mår definitivt 
bättre av att röra på mig.

Vandringen på Virgin Gorda nästföljande 
dag blir till en riktig höjdare. Jag delar en taxi 
med några andra till The Baths – ett säreget 
naturreservat på den södra delen av ön.

Gafford, vår chaufför, berättar livfullt om 
öns historia

–I mitten av 60-talet fanns det två bilar 
och 300 invånare på Virgin Gorda. Nu är vi 3 
000 och nästan lika många bilar.

–Det är förmöget folk som hittat hit.
Richard Branson är bara en i mängden, 

han med Virgin Airways, som äger ön där 

borta, säger han och pekar ut mot havet.
Gafford har guidat turister sedan 1964 och 

äger den största bananodlingen på ön.
The Baths är ett stort område som gjort 

för vandring mellan de vulkaniska stenforma-
tionerna, likt små miniatyrer av Ayers Rock i 
rundad form. Klipplandskapet vid havet har 
format märkliga grottformationer och små 
pooler. I bukten ligger en mängd segelbåtar 
för ankar, några med svensk flagg.

Snorklingen är bättre än på Sandy Island, 
men det gäller att ta det försiktigt för på flera 
skyltar varnar man för jelly fish – brännande 
maneter som inte är att leka med.

Senare på kvällen styr kapten Brunon 
fartyget vidare mot Norman Island, som var 
förebilden när Robert Louis Stevenson skrev 
Skattkammarön. Och det sägs att det fortfa-
rande ligger flera piratskatter nergrävda på den 
obebodda ön.

Tre dygn senare har jag definitivt kom-
mit in i en slags långsamhetens lov med tidiga 
mornar för stillsamma qi gongövningar på 
fördäck, långfrukost och gärna några timmar 
i det väldiga nätet framme vid bogsprötet, där 
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man verkligen får närkontakt med vattnet. Ett 
och annat lunchdyk med italienarna Gabriele 
och Vincenzo har bjudit på både haj, bläckfisk, 
rocka och barracuda. Och så lite strandhugg, 
med både regnskogsvandringar och cykelturer 
på St Kitts och Jost van Dijke, som fått namnet 
efter en holländsk ökänd pirat.

Jag har också sovit på däck ett par nätter, 
under stjärnklar himmel och pratat segling och 
passioner med Luis Fernando från Madrid, för-
ste styrman som längtar efter att bilda familj 
och som har svårt att släppa livet på havet.

Vårt sista stopp blir nog det mest min-
nesvärda för min del. St Barthélemy – ön som 
var en del av det svenska imperiet under drygt 
90 år. Gustav den tredje bytte till sig ön från 
Frankrike 1785, som i utbyte fick handelsrät-
tigheter med Göteborg, och det dröjde ända 
fram till 1878 innan kung Oscar den andre 
sålde tillbaka ön till fransmännen.

Under de första 40 svenska åren upplevde 
ön sin stora blomstringstid och expanderade 
snabbt, bland annat beroende på en lag om 
skattefrihet som fortfarande gäller. I början på 
1800-talet var huvudstaden Gustavia till och 
med Sveriges femte största stad, med sina 6 
000 invånare, kan jag läsa i min guidebok.

Idag hör St Barth till en av de mer exklusi-
va karibiska öarna och räknas som västindiens 
motsvarighet till Saint Tropez på franska 
rivieran. Här är det kändistätt så det förslår. 
David Rockefeller byggde en villa vid en av 

stränderna redan i slutet av 50-talet. Harrison 
Ford, Tom Cruise, Richard Gere och Naomi 
Campbell är några av skådisarna som nuförti-
den regelbundet brukar söka sig hit, till lugnet 
och avskildheten.

Huvudorten Gustavia är sagolikt inbju-
dande, med stora havskryssare och lyxyachter 
både på redden och inne i den väl skyddade 
hamnen. Den svenska flaggan vajar stolt vid 
det lilla stadshuset, tillsammans med de fran-
ska färgerna och EU-symbolen.

Inne på anrika Le Select strax ovan hamn-
promenaden får jag en pratstund med Marius 
Stakelborough, som öppnade sin omskrivna 
bar redan 1949. Hit går alla för att kolla läget.

Marius är slavättlingen som blivit något 
av svensk ambassadör på St Barth och bjuder 
på förmiddagsfika under ett fotografi med 
honom själv och det svenska kungaparet, som 
besökte ön och Gustavia 1987.

–De stortrivdes. Kungen tog en öl och 
drottningen sa att baren var mysig, minns 
Marius, som besökt Sverige ett otal gånger och 
till och med tilldelats Nordstjärneorden.

Det har blivit hela tolv Sverigeresor för 
Marius, för att odla kontakterna med Saint 
Barthélemy-sällskapet, som han själv var med 
och grundade i början av 70-talet, och för att 
besöka Piteå, som är vänort med St Barth.

–En av mina tolv barn bor dessutom i Sve-
rige, gift med en svensk man som hon träffade 
här på baren, säger Marius och skrattar.

Efter fikat tar han med mig på stadsvand-
ring, längs gator med svenska namn som 
Kungsgatan, Västra Strandgatan och Piteåga-
tan.

–Gatunätet från den svenska epoken är 
i stort sett intakt, berättar Marius på vår väg 
mot den svenska kyrkogården.

Efter det omtumlande stadsbesöket, där 
jag dyrt och heligt lovat Marius att komma 
tillbaka för en längre vistelse, avslutar jag 
besöket på ön med en drink på hotel Carl Gus-
taf, på en kulle högt ovanför Gustavias hamn. 
Ett exklusivt ställe, där utsikten från terrassen 
är smått overklig så här i kvällningen.

Snart går sista ”tendern” tillbaka till skep-
pet och tidigt i morgon bitti är vi åter tillbaka 
i Sint Marteen och Philipsburg. Men än finns 
det lite tid att njuta av min strawberry daiquiri, 
medan solen sakta går ner vid horisonten...

För vidare info om kryssningar med
fullriggare, se www.jambotours.se samt
www.starclippers.com

Sju dagars kryssning kostar från ca 15 000 
kr inklusive helpension. Du kan välja mellan 
”Treasure Islands” och ”Leward Islands”, eller ta 
båda veckorna när du ändå är på plats – om
du har tid och pengar.

Den andra kryssningen går från Sint Marteen 
till Nevis, Guadeloupe, Les Saintes, Dominica, 
Antigua, St Barth och tillbaka till Sint Marteen.

Flyger gör du smidigast med Air France,
via Paris. Pris från ca 8 500 kr t/r.

Behagligaste tiden att kryssa mellan öarna är
i perioden februari till maj. 

Mest regn faller i augusti–oktober. Undvik jul 
och nyår, då priserna är orimligt höga på det 
mesta ute på öarna.

För mer svensk information om St Barth
se www.stbarthsallskapet.com
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